ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 29/04-16р

«14» июня 2016 г.                                                                                                           г. Киров

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе: Председателя комиссии – <…>. – зам. руководителя
управления, членов Комиссии – <…>рассмотрев дело № 29/04-15р по признакам
нарушения п. 1, 2 ч. 1 ст. 25, ч. 1.1 ст. 25 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ
«О рекламе» (далее по тексту – Федеральный закон «О рекламе») по факту
размещения на сайте <…>статьи под заголовком «Уроки здоровья от «ЛАКТО-
СОРБИКУМ» следующего содержания: «<…>Это касается не только профилактики,
но и лечения, и реабилитации. На каждом этапе иммунитету нужна помощь,
особенно если организм ослаблен хроническими заболеваниями. Вот почему вам
рекомендован «ЛАКТО-СОРБИКУМ», основными действующими компонентами
которого являются лигнин и лактулоза!<…>», на сайте <…> Статьи под заголовком
«Быть здоровым легко!» следующего содержания: «<…>Между прочим, этот
препарат попробовали и представительницы прекрасного пола, отметившие
снижение веса и отличное самочувствие. Кроме того, препараты «Востока» могут
помочь при переедании и злоупотреблении алкоголем, работая как естественный
сорбент, вбирающий негативные вещества, поступающие в организм с пищей и
питьем, что особенно актуально во время обильных застолий и праздников. <…>»,

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела № 29/04-16р определением от 16.05.2016 г. назначено на
04.06.2016 г.

Заявитель АО «АВВА РУС», уведомленное надлежащим образом о дате, времени и
месте рассмотрения дела, направило представителя по доверенности № 28 от
24.02.2016 г. <…>. Представитель АО «АВВА РУС» поддержал позицию,
представленную ранее в материалы дела (вх.№ 3541 от 10.06.2016 г.).

ООО «Восток», уведомленное надлежащим образом о дате, времени и месте
рассмотрения дела, направило представителя по доверенности № б/н от
01.01.2016 г. <…>. Представитель ООО «Восток» поддержал позицию,
представленную ранее в материалы дела (вх.№ 3387 от 06.06.2016 г.), пояснил, что
ООО «Восток» не является рекламодателем рассматриваемой рекламы.

Комиссия, ознакомившись с представленными документами, решила
рассмотрение дела отложить в связи с необходимостью получения
дополнительных документов от лиц, участвующих в деле, для всестороннего и
полного рассмотрения дела.

Так как установленный месячный срок для рассмотрения указанного дела
истекает 16.06.2016 года, Комиссия считает необходимым продлить рассмотрение
дела на 2 месяца.

В соответствии с п. 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 29/04-16р до 16.08.2016 г.
2. Назначить дело № 29/04-16р  к рассмотрению на 13.07.2016 г. в 10 часов 00

минут по адресу: г. Киров, ул. К.Либкнехта, 55, вход со двора, каб. 5.

3. ООО «Восток» в срок до 04.07.2016 г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Кировской области следующие документы и
сведения:

- договоры по реализации продукции ООО «Восток» дилерами, действовавшие на
даты распространения рекламы (22.10.2013 г., 19.06.2013 г.);

- документальное подтверждение обращения ООО «Восток» в редакцию газеты
«Репортер» с целью установления рекламодателя спорной рекламы;

- другие документы, которые, по Вашему мнению, будут способствовать
рассмотрению дела.

4. Явка заявителя обязательна. В случае невозможности явки на заседание
Комиссии представить ходатайство о рассмотрении дела в Ваше отсутствие.
Данное заявление можно направить по факсу: 38-14-23.

5. Явка ООО «Восток» в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, обязательна.

С материалами дела можно ознакомиться после поступления ходатайства в
Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области (ул.
К.Либкнехта, 55, г. Киров), контактный телефон 38-14-23. Ходатайство об ознакомлении
с материалами дела подается  в письменном виде.